
 نشريه مطالعات آموزشي، مركز مطالعات و توسعه آموزش پزشكي دانشگاه علوم پزشكي ارتش

سال نهم، شماره دوم، نیمسال دوم تحصیلی 1399-1400
مقاله مروری

کاربست الگوی طراحی آموزش وارونه به‌عنوان الگوی سازنده‌گرایانه در آموزش عالی
کیومرث تقی‌پور1

استادیار گروه علوم تربیتی، دانشکده علوم تربیتی و روانشناسی، دانشگاه تبریز، تبریز، ایران 1	ـ
taghipour@tabrizu.ac.ir :آدرس الکترونیکی 	

مقدمه
در سال‌های اخیر، استفاده از طراحی آموزشی در آموزش عالی 
همزمان با پیشرفتها در فناوری اطلاعات و ارتباطات، فناوریهای 
سیار و یادگیری آنلاین افزایش یافته است )1-3(. آموزش عالی 
به منظور تدارک آموزش اثربخش از طراحی آموزشی استفاده 
می‌کند تا توسعه صلاحیت‌ها و مهارت‌ها در یادگیرندگان برای 
زندگی و کار در قرن 21 را محقق سازد )3(. موسسات آموزش 
عالی نیاز دارند به تقاضای روزافزون برای تدریس معنادار 
و با کیفیت خوب پاسخ دهند؛ زیرا متقاضیان آموزش عالی 
انتظار دارند که این مقطع تحصیلی به آنان در رشد حرفه‌ای 

شغلی‌شان کمک کند و آنان را برای اشتغال بهتر در یک شغل 
آماده سازد. لازمه تدریس موفق و با کیفیت خوب، استفاده از 
الگوهای طراحی آموزشی اثربخش برای تحقق اهداف یادگیری 
دانشجویان است )4(. ایجاد انگیزه و حفظ آن، تاکید بر دانش 
یادگیرندگان،  تفکر  ارتقای  مهارت،  کاربردی جهت کسب 
تشویق به اظهارنظر و ارج نهادن به دیدگاه‌های یادگیرندگان، 
درگیر ساختن آنان در بحث مفید، تدارک محیط یادگیری مثبت، 
استفاده از منابع یادگیری متنوع، اختصاص زمان کلاس برای 
یادگیری عمیق، تعامل سازنده بین یادگیرندگان، و یادگیرنده 
و آموزش‌دهنده، پشتیبانی و تسهیل یادگیری یادگیرندگان، 

چكيد‌ه
مقدمه: تحت تاثیر پیشرفت‌های تکنولوژی آموزشی، کاربست الگوی طراحی آموزش وارونه )به‌عنوان یکی از جدیدترین 
الگوهای سازنده‌گرایی( در آموزش عالی توسط متخصصان تعلیم و تربیت مورد تاکید قرار گرفته است. هدف از این 

پژوهش معرفی الگوی طراحی آموزشی وارونه و چگونگی کاربست آن در آموزش عالی است.
مواد و روش‌ها: در مطالعه حاضر از روش مروری- تحلیلی استفاده شده است. مقالات مرتبط با موضوع پژوهش در بازه 
زمانی 2009-2021 در پایگاه‌های اطلاعاتی موردنظر براساس کلید واژه‌ها مورد جستجو و بررسی اسنادی قرار گرفتند.
یافته‌ها: یافته‌های مطالعه نشان داد، طراحی آموزش براساس الگوی طراحی کلاس وارونه در دو سطح دوره، و درس 

)آنلاین، و چهره- به- چهره( می‌تواند اثربخشی آموزش دروس مختلف را ارتقاء دهد.
بحث و نتیجه‌گیری: با توجه به نتایج پژوهش‌های انجام شده مرتبط‌، الگوی طراحی آموزشی کلاس وارونه به عنوان از 
الگوهای طراحی آموزشی سازنده‌گرایانه برای تمام یادگیرندگان در سطوح مختلف دانش، و انواع محتوا )کاربرد مفاهیم، 

اصول، روش کار، حل مسئله، و....( در آموزش عالی کاربرد دارد.
کلمات کلیدی: طراحی آموزشی، کلاس وارونه، رویکرد سازنده‌گرایی
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انجام ارزشیابی اصیل و واقعی از عملکرد دانشجویان، ارائه 
ارزشیابی  یادگیری دانشجویان، و  نتایج  به  بازخورد فوری 
تحلیل،  و  تجزیه  مهارت‌های  در  یادگیرندگان  توانایی‌های 
کاربرد، و تفکر و استدلال دانشجویان از ویژگیهایی هستند 
که الگوی طراحی آموزشی اثربخش برای آموزش عالی را 
تعیین می‌کنند تا مهارت‌های لازم برای زندگی و کار در قرن 

حاضر در یادگیرندگان شکل گیرد )11-5(.
طراحی آموزشی به پیش بینی روش‌های آموزشی مناسب برای 
دستیابی یادگیرندگان به اهداف آموزشی در شرایط خاص 
می‌پردازد. در گذر زمان و تحت تاثیر نظریه‌های یادگیری، دو 
نوع رویکرد طراحی آموزش بوجود آمده که شامل رویکرد 
طراحی آموزشی سیستمی و سازنده‌گرایی می‌باشد. در رویکرد 
سیستمی، آموزش به‌عنوان انتقال دانش، و دانشجویان کاملًا 
تحت کنترل استادان هستند، اما در رویکرد دوم دانشجویان 
مسوول یادگیری خود در محیط یادگیری هستند و استادان 
نقش تسهیل‌گر دارند )12(. رویکرد سازنده‌گرایی با آنچه که 
در رابطه با ویژگی‌های تعیین کننده الگوی آموزشی اثربخش 
گفته شد، سازگارتر است و ویژگی‌های مذکور را دارا می‌باشد.

مواد و روش‌ها
استفاده شده  تحلیلی  مروری-  از روش  مطالعه حاضر  در 
است. مقالات مرتبط با موضوع پژوهش در بازه زمانی 2009-
 Google  ،Science direct اطلاعاتی  پایگاه‌های  در   2021
 Filliped Classroom براساس کلیدواژه‌های Eric ،scholar

و  جستجو  مورد   Constructivism based instruction و 
بررسی اسنادی قرار گفتند.

یافته‌ها
طراحی  الگوی  مبنای  به‌عنوان  سازنده‌گرایی  رویکرد 

آموزش وارونه
برخلاف مبانی نظری رویکرد سیستمی به طراحی آموزشی که 

واقعیت هستی را مستقل از ذهن و خارج از یادگیرنده تصور 
می‌کنند و دانش‌اندوزی را انتقال واقعیت مستقل خارج از 
ذهن یادگیرنده به ذهن او می‌دانند، رویکرد سازنده‌گرایی بر 
این باور است که دانش توسط یادگیرنده ساخته می‌شود. به 
سخن دیگر، طبق نظریه یادگیری سازنده‌گرایی "یادگیرندگان 
ظرف‌های خالی نیستند که باید از راه یادگیری پر شوند، بلکه 
آنها ارگانیسم‌های فعالی‌ هستند که معنا را جستجو می‌کنند". 
یادگیرنده در جریان یادگیری فعال است و دانش در درون 
فرد و توسط او ساخته می‌شود و از منابع خارجی دریافت 
نمی‌شود، به‌صورت فردی و اجتماعی براساس تفسیرهایشان از 
تجارب در جهان ساخته می‌شود )13(. طبق دیدگاه متخصصان 
نتیجه  در  یادگیرندگان  توسط  دانش  ساخت  سازنده‌گرایی 
رعایت اصول عمده آموزشی ذیل در محیط یادگیری اتفاق 

می‌افتد )20-14(.
یادگیری بایستی در زمینه‌های اصیل و دنیای واقعی رخ  	‌-
دهد، به عبارتی حول یک مساله از جهان واقعی اتفاق افتد. 
براین اساس، از یادگیرندگان خواسته شود تا اطلاعات را 
در موقعیت‌های واقعی به‌کار برند چرا که انجام فعالیت‌های 
معنادار به پردازش در سطوح بالا و تسهیل ایجاد معانی 

شخصی می‌انجامد.
یادگیری بایستی مذاکره و تعامل اجتماعی را در بر داشته  	-
باشد. تعامل اجتماعی یادگیری در سطوح بالا و حضور 
اجتماعی را ارتقاء می‌دهد و به تولید معنادار فردی کمک 
منابع  از  افراد اطلاعات را  یادگیری،  فرایند  می‌کند. در 
اطلاعاتی متنوع دریافت می‌کنند، آن‌را پردازش می‌کنند، و 
سپس اطلاعات خود را شخصی کرده و در زمینه موردنظر 
به‌کار می‌گیرند. در این فرایند، یادگیرندگان با خود، همتایان، 
استاد و محتوا تعامل برقرار می‌کنند تا ایده‌هایشان را مورد 
آزمون و تایید قرار دهند و آنچه را که یاد می‌گیرند در 

صحنه اجتماع به‌کار برند.
محتوا و مهارت‌ها بایستی حول دانش پیشین درک شده  	-
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یادگیرنده باشد.
یادگیرندگان باید به اینکه خود نظم‌دهنده و خود اصلاح  	-
و خودآگاه باشند، تشویق گردند )تشویق خودآگاهی از 

فرایند ساختن دانش(.
و  چندگانه  چشم‌اندازهای  تشویق  به  بایستی  معلمان  	-
از  تقدیر  و  تجربه  )ارایه  بپردازند  محتوا  بازنمایی‌های 

دیدگاه‌های مختلف(.
منابع  از  بهره‌گیری  و  ارایه  روش‌های  انواع  از  استفاده  	-

اطلاعاتی متنوع تشویق شود.
یادگیرندگان خودشان باید دانش خود را بسازند نه آنکه  	-
اطلاعات ارائه شده استاد را بپذیرند. یادگیرندگان باید 
اطلاعات دست اول را بدون واسطه تجربه کنند و فرصتی 
برای آنان فراهم شود تا اطلاعات را شخصی کنند و در 

زمینه موردنظر به‌کار ببرند.
معلمان اصولاً به‌عنوان راهنما و تسهیل کننده یادگیری انجام  	-
وظیفه کنند نه به‌عنوان سخنران و ارائه کننده اطلاعات. 
معلمان باید دیدگاه‌ها و بازنمایی‌های چندوجهی از مضامین 
دروس را فراهم و تشویق کنند. با تدارک حجم عظیمی 
از مقالات و منابع گوناگون در محیطهای آنلاین، نگاه 

چندبعدی یادگیرندگان به مسائل را میسر سازند.
در نظرگرفتن زمان کافی جهت یادگیری آنان، گنجاندن  	-
سوالات مناسب در محتوای درس، تقاضای تولید آثار 
علمی از یادگیرندگان برای ایجاد فرصت تامل و تفکر 
روی اطلاعات، پردازش مناسب و معنادار و درونی کردن 

اطلاعات.
کارپوشه،  مانند  واقعی  اصیل و  فعالیت‌های سنجش  از  	-
درخواست انجام پروژه یا تولید مقاله یا سایر آثار علمی، و... 
استفاده شود تا تحقق یادگیری سطح بالا توسط یادگیرندگان 

به معرض نمایش و قضاوت گذاشته شود.
ضمن تاکید بر ارزشیابی پایانی، بر ارزشیابی تکوینی نیز  	-

تاکید گردد.

طبق آنچه که در جدول 1 ارائه می‌شود، رویکرد سازنده‌گرایی 
به طراحی آموزشی در مقایسه با رویکرد سیستمی به طراحی 
آموزشی به فعالیت‌های آموزش و یادگیری متفاوت می‌انجامد.
به‌طور کلی، در رویکرد سازنده‌گرایی، تمام فعالیت‌های آموزش 
و یادگیری حول یادگیرنده تنظیم و تحقق می‌یابد. اصول طراحی 
محیط‌های یادگیری سازنده‌گرایی کاملًا همسو با ویژگی‌های 
تعیین کننده الگوی طراحی آموزش اثربخش که در مقدمه شرح 
داده شد، می‌باشند. بنابراین استفاده از رویکرد سازنده‌گرایی 
در آموزش می‌تواند یادگیرندگان را برای کار و زندگی در قرن 
21 آماده سازد. الگوی طراحی آموزشی وارونه در حال حاضر 
یکی از پرکاربردترین الگوهای طراحی آموزشی سازنده‌گرایانه 
در آموزش عالی است که به دلیل دارا بودن همین اصول و 
ویژگی‌ها توصیه به استفاده از آن توسط متخصصان آموزش 
عالی مورد تاکید قرار گرفته است )2، 3(. در ادامه به توصیف 
این الگو و چگونگی کاربست آن در آموزش عالی پرداخته 

می‌شود.

الگوی طراحی آموزش وارونه
الگوی کلاس وارونه یک الگوی آموزشی است که در آن 
یادگیرندگان دانش اساسی موضوع درس را قبل از جلسات 
حضوری کلاس یاد می‌گیرند، و سپس به کلاس برای تجارب 
یادگیری فعال وارد می‌شوند. پژوهش‌های انجام شده نشان 
دادند که الگوی آموزش وارونه می‌تواند یادگیرندگان را برای 
یادگیری فعال برانگیزاند، مهارت‌های تفکر ذهنی سطح بالا 
را بهبود بخشد، و مهارت‌های یادگیری همیارانه یادگیرندگان 

را ارتقاء دهد )21(.
علاقمندی به استفاده از الگوی آموزش وارونه در آموزش 
عالی افزایش یافته است )22، 23(. پژوهش‌های اخیراً انجام 
شده نشان داده‌اند که الگوی وارونه بر یادگیری یادگیرندگان 
تاثیر مثبت دارد )24-27(. کلاس وارونه یک الگوی آموزشی 
است که در آن محتوای یادگیری در طول زمان کلاس ارائه 
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نمی‌شود؛ بلکه توسط یادگیرندگان قبل از جلسات کلاس یاد 
گرفته می‌شود، و سپس زمان کلاس برای یادگیری فعال و 
یادگیرنده محور به کار برده می‌شود )26، 28(. در مقایسه با 
الگوی آموزشی سیستمی، معلم محور، و سخنرانی محور؛ این 
الگو متشکل از دو مرحله یادگیری پیش از کلاس، و یادگیری 
در کلاس است )29(. در مرحله اول یادگیری، یادگیرندگان 
پیش از کلاس دانش اساسی موضوع درس را از طریق مشاهده 
و مطالعه مواد یادگیری فراهم شده در قالب‌های رسانه‌ای 
مختلف؛ از قبیل ویدئوهای آنلاین، پادکستها، مواد در قالب 
متنی یاد می‌گیرند )26، 28، 29(. در مرحله دوم یادگیری، 

یادگیرندگان فعالیت‌های یادگیری فعال یادگیرنده محور از قبیل 
سخنرانیهای تعاملی، حل مساله، تجارب آزمایشگاهی، ایفای 
نقش، و طراحی و خلق همیارانه را در کلاس را دنبال می‌کنند 
)26، 30(. کلاس وارونه سخنرانی‌های آنلاین و ناهمزمان که 
یادگیرندگان به‌طور انفرادی مطالعه می‌کنند را با فعالیت‌های 
یادگیری کلاس چهره- به- چهره که در آن یادگیرندگان با 

همتایان و معلمان تعامل می‌کنند، ترکیب می‌کند )29(.
یک دوره کلاس وارونه می‌تواند در تسهیلات فیزیکی مختلف؛ 
استودیو،  تکنولوژی،  با  شده  تقویت  کلاس‌های  قبیل  از 
آزمایشگاه‌ها، سایت‌های کامپیوتری، اتاق‌های جلسه، محیط 

 گرایی رویکرد سازنده  رویکرد سیستمی  
 گرایی نظریه سازنده گرایی نظریه شناخت  نظریه رفتارگرایی  ابعاد مقایسه 
نحوه کسب  

 نشدا 
انتقال دانش بیرونی به یادگیرنده با توجه   انتقال دانش بیرونی به یادگیرنده

 به فرایند یادگیری آنان
ساختن دانش منحصر به فرد توسط خود 

 یادگیرنده 
مفهوم  

 یادگیری 
تغییر در فرایندهای درونی ذهنی)شامل   تغییر در رفتار  

 درک، پردازش اطلاعات، و...(
ز طریق تجربه و تفسیر ساختن معانی و مفاهیم ا 

 در ذهن یادگیرنده 
مدیر، ارائه محرک، دستکاری   نقش استاد 

کردن محیط یادگیری، ارائه  
 تقویت، انتقال دهنده اطلاعات 

ی، به کار فعالیت یادگیرایجاد محتوای  
بردن اصول شناختی در آموزش برای 

 تسهیل فرایندهای شناختی

اد  تسهیل کننده، راهنما، مشارکت کننده، ایج
فرصت تفکر و اکتشاف برای یادگیرنده، به 

 های فعلی یادگیرندگانچالش کشیدن ایده
اطلاعات،   منفعلانهدریافت کننده  نقش دانشجو

 اجرا کننده دستورات
کاربردن  دازش کننده فعال اطلاعات، بهرپ

 راهبردهای شناختی
فعال، انتخاب اطلاعات، ساختن فرضیه، 

ش ویژه خود بر همکاری با دیگران، ساخت دان
 مبنای تجربیات گذشته 

نقش همتایان  
 در یادگیری 

موثر در تقویت و تنبیه جانشینی)در کل  نقشی ندارد
 موثر نیست(

 نقش اساسی در یادگیری یادگیرندگان دارد. 

نقش محیط 
 در یادگیری 

با توجه به اینکه محرک و تقویت  
آید، لذا نقش آن برای  از محیط می

 یادگیری حیاتی است.

های حسی از محیط از آنجا که همه تجربه
آید، بنابراین در یادگیری نقش اساسی می

 دارد.

قعی و  یادگیری به شدت به موقعیت و محیط وا 
 اصیل وابسته است.

 ارزشیابی ملاک نسبی و بیشتر تکوینی ارزشیابی ملاک مرجع و بیشتر تراکمی ارزشیابی ملاک مرجع و تراکمی  نوع ارزشیابی 
  روشهای
 آموزش 

ای،  آموزش فردی، آموزش برنامه
 آموزش مبتنی بر رایانه 

های نمایشی، استفاده از الگوی پیش روش
دازی، روش سازماندهنده، بدیعه پر

 آموزش گانیه، مریل و رایگلوث

یادگیری مبتنی بر مساله، یادگیری مشارکتی، 
یادگیری اکتشافی، بحث در گروههای کوچک،  

 ی موقعیتیکارآموزی شناختی، یادگیر
برای حافظه نقش چندانی قایل  نقش حافظه 

 نیستند. 
جود و قبلی پذیر از دانش مواستفاده انعطاف دریافت، توجه و پردازش اطلاعات 

 برای ساخت دانش و معانی جدید
هدف از  
 آموزش 

تدارک شرایط لازم برای ایجاد 
 تغییر در رفتار در جهت موردنظر 

ند شناختی  ارائه اطلاعات با توجه به فرای
ذهن یادگیرنده جهت تسهیل تغییر در 

 شناخت آنان  

تدارک امکانات و منابع متعدد برای تسهیل  
 یرندگانساختن دانش در ذهن یادگ

 

جدول 1- مقایسه رویکرد سازنده‌گرایی به طراحی آموزشی با رویکرد سیستمی )19، 20(
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بیرون از کلاس، یا در فضاهای یادگیری آنلاین تدریس شود. در 
این روش، یادگیرندگان درگیری شناختی سطح بالا در یادگیری 
دارند )31(، از طریق کنترل سرعت یادگیری‌شان و تسلط بر 
محتوای یادگیری، مسول یادگیری خود می‌شوند )22(، و در 
مقایسه با رویکردهای سخنرانی سنتی برای کلاس بهتر آماده 
می‌شوند )22، 32(، مهارت‌های کاربرد و حل مساله را بهبود 
می‌بخشد )33(، و جو تعاملی، و همیاری و ارتباط عمیق را 
فراهم می‌سازد )26، 30(. یادگیری یادگیرندگان مبتدی می‌تواند 
از طریق بحث با یادگیرندگان قوی و معلم تسهیل شود، زمان 
بیشتری برای بحث در باره مفاهیم دشوار صرف می‌شود، و 
یادگیرندگان مبتدی مواد یادگیری یادداری بهتری دارند )34(.
طراحی آموزش وارونه در دو سطح دوره و درس انجام می‌گیرد. 
کاربران این الگو، تیم طراحی آموزشی )معلم، طراح آموزشی، 
دستیاران تدریس، و پشتیبانهای فنی( برای یادگیری وارونه 
هستند. در شرایط تدریس- دانشگاهی، یک معلم ممکن است 
نقش طراح آموزشی را نیز ایفا کند. طراحی در سطح دوره به 10 
تا 15 هفته اجرا، و چندین جفت کلاس‌های چهره- به- چهره 
و سخنرانی‌های ویدئویی آنلاین نیاز دارد. سطح- کلان به 
معنای سطح دوره و سطح- خرد به معنای سطح درس می‌باشد.
فرایند طراحی و اجرای آموزش براساس این الگو در مراحل 

ذیل انجام می‌گیرد )35(:	
1-‌ تحلیل: طراح آموزشی در مرحله تحلیل هدف: هدف کلی 
دوره را تجزیه و تحلیل می‌کند، و رفتارها یا قابلیت‌هایی که 
انتظار می‌رود یادگیرندگان در پایان دوره از خود نشان دهند، 
را تعیین می‌کند. در مرحله تحلیل محتوای سطح- کلان؛ محتوا 
را به موضوعات آموزشی که رئوس مطالب کل دوه را شکل 
می‌دهند، تجزیه و تحلیل می‌کند. در مرحله تحلیل یادگیرنده؛ 
طراح آموزشی یادگیرندگان هدف را در ویژگی‌هایی از قبیل؛ 
سطح دانش، دوره‌های پیش نیاز، و سطح انگیزش آنان تجزیه 
و تحلیل می‌کند. در مرحله تحلیل محیط/ منابع تکنولوژیکی؛ 
پشتیبانی‌های فنی و محیطی مورد نیاز )قابلیت‌های فنی برای 

ارائه و ویرایش سخنرانی‌های ویدئویی( برای اجرای یادگیری 
وارونه را تجزیه و تحلیل می‌کند. در مرحله تخصیص محتوا؛ 
محتوای یادگیری و مفاهیم اساسی که بدون پشتیبانی معلم به 
آسانی فهمیده می‌شوند به بخش ویدئوی آنلاین اختصاص 
داده شود. مواد یادگیری سخت و دشوار که به یاری معلم و 
همتایان نیاز دارد، باید در کلاس چهره- به- چهره ارائه شود. 
فعالیت‌های سخنرانیهای آنلاین و کلاس چهره- به- چهره 
باید مرتبط با یکدیگر باشند، و همه آنها باید عناصر اساسی 

دوره قلمداد شوند.
2-‌ طراحی: طراح آموزشی در مرحله طراحی رئوس مطالب 
سطح- کلان؛ رئوس مطالب دوره را از طریق توزیع موضوعات 
یادگیری ترم به هر درس تدوین می‌کند. در مرحله استراتژی 
آموزشی سطح- کلان؛ ساختار کلی کلاس‌های آنلاین از قبیل 
برنامه زمانی، روش ضبط و تدارک سخنرانیهای ویدئویی، و 
الگوی تدریس برای کلاس چهره- به- چهره، و تصمیم‌گیری 
در خصوص استفاده از سخنرانی- کوچک باید مورد توجه قرار 
گیرند. در مرحله طراحی فعالیت یادگیری سطح- کلان؛ طراح 
آموزشی فعالیت‌های یادگیری کلاس چهره- به- چهره را برای 
انجام دادن در طول ترم طراحی می‌کند، و راهنمای اطلاعاتی 
در خصوص انواع مختلف فعالیت‌های یادگیری، روش‌کارها، و 
زمان‌های مورد انتظار ارائه می‌کند. در مرحله طراحی راهنمای 
ساختار دوره/ جهت‌گیری دوره؛ ارائه توصیفی از یادگیری 
وارونه، و فعالیت‌های موجود در آن، و شیوه‌های ارزشیابی 
مورد توجه قرار ‌گیرد. در مرحله طراحی سنجش سطح-کلان؛ 
طراح آموزشی باید با توجه به اهداف شناسایی شده در مرحله 
یادگیری  ارزشیابی موفقیت  تحلیل در خصوص چگونگی 
تصمیم‌گیری کند. در یادگیری وارونه، باید تفکر خلاق و 
مهارت‌های  و  مساله،  ارتباطی و حل  توانایی‌های  انتقادی، 
ارائه یادگیرندگان را از طریق ارزشیابی تکوینی و پایانی مورد 

سنجش قرار داد.
-‌ نمونه اولیه طراحی برنامه درسی دوره: بعد از مراحل تحلیل 
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و طراحی؛ طراح آموزشی نمونه اولیه برنامه درسی را توسعه 
می‌دهد. این نمونه اولیه بعد از بحث در خصوص مناسب 
بودن آن توسط معلمان، طراحان، و متخصصان تکنولوژی 

مورد بازبینی و اصلاح قرار می‌گیرد.
3- تحلیل: در ابتدا به تجزیه و تحلیل اهداف سطح- درس 
پرداخته می‌شود. در تحلیل یادگیرنده؛ دانش قبلی، دوره‌های 
پیش نیاز، و سطح انگیزش یادگیرندگان، و دسترسی آنان به 
کامپیوتر شخصی مورد تحلیل قرار می‌گیرد. در تحلیل محتوای 
سطح- درس؛ محتوای یادگیری هر درس، و همچنین منابع 
یادگیری مرتبط، و سازماندهی محتوای درس تجزیه و تحلیل 

می‌گردد.
4- طراحی: در مرحله طراحی محتوا در خصوص محتوای 
یادگیری خاص برای ارائه از طریق سخنرانی ویدئویی آنلاین 
و  ویدئویی،  سخنرانی-  واحدهای  می‌شود.  تصمیم‌گیری 
در  گنجاندن  جهت  خودارزیابی  فعالیت‌های  یا  کوئیزها 
طراحی  یادگیرنده  فهم  ارزیابی  برای  ویدئویی  سخنرانی 
یا  کوئیزها  تکلیف؛  یا  کوئیز  طراحی  مرحله  در  می‌گردد. 
فعالیت‌هایی برای بررسی فهم کلی از سخنرانی‌های ویدئویی 
طراحی می‌گردد. کوئیزها یا تکالیف می‌توانند در ابتدای کلاس 
چهره- به- چهره یا در انتهای کلاس آنلاین مورد استفاده 
قرار گیرند. در مرحله طراحی برنامه مطالعه؛ طراح آموزشی 
براساس اطلاعات بدست آمده در باره ویژگی‌های یادگیرندگان 
از مرحله تحلیل یادگیرنده به تدوین برنامه زمانی مطالعه دوره 

آنلاین می‌پردازد.
5- توسعه: مواد مختلفی )از قبیل ارائه مطالب، تصاویر، و 
جداول( که می‌تواند در ویدئوکلیپ آنلاین مورد استفاده قرار 
گیرد، توسعه داده می‌شود. در مرحله فیلم گرفتن؛ طراح آموزشی 
پارازیت‌های تصویری و صوتی را حذف می‌کند، و وضعیت 
ضبط صدا را بررسی می‌کند. معلم سپس از خود فیلمبرداری 
می‌کند و سخنرانی ویدئویی را تولید می‌کند. اهداف یادگیری 
واضح باید در ابتدای سخنرانی ویدئویی و خلاصه در پایان 

آن ارائه شود، و مفاهیم مهم تکرار شود. در مرحله ویرایش؛ 
قطعه‌های سخنرانی ویدئویی و مواد یادگیری ویرایش می‌شود. 
زمان سخنرانی ویدئویی کوتاه‌تر از 20 دقیقه باشد و براساس 
موضوع قطعه‌بندی شود. نمونه اولیه دوره آنلاین توسعه می‌یابد 
و از طریق تست قابلیت مورد بازبینی و اصلاح قرار می‌گیرد.
6- طراحی و تحلیل: محتوای آنلاین برای فعالیت‌های کلاس 
چهره- به- چهره پیش نیاز قلمداد می‌گردد، و فعالیت‌های 
کلاس چهره- به- چهره به آن پیوند داده می‌شود. در مرحله 
آموزشی  طراح  خرد؛  سطح-  یادگیری  فعالیت  طراحی 
فعالیت‌های یادگیری برای کلاس چهره- به- چهره را طراحی 
می‌کند، تصمیماتی در خصوص روش‌کار، زمان، سهم کوئیز 
باز و تکالیف اتخاذ می‌کند، و فعالیت‌هایی برای ارتقای تعامل 
همتایان ارائه می‌کند. در مرحله طراحی تکیه‌گاه سازی/ تعامل 
گروه؛ گروه‌های فعالیت، تعامل گروه و تکیه‌گاه‌سازی طراحی 
می‌گردد. در مرحله طراحی سخنرانی- کوچک؛ طراح آموزشی 
یک سخنرانی- کوچک طراحی می‌کند تا یادگیرندگان آن 
را در کلاس برای به یادآوردن محتوای سخنرانی ویدئویی 
فعالیت‌های  از  بعد  تفکر  تکلیف  دهند.  قرار  استفاده  مورد 
کلاس چهره- به- چهره فراهم می‌شود تا یادگیرندگان بر روی 
یادگیری‌های خود تفکر کنند. در نهایت، سنجش تکوینی/ 

پایانی طراحی می‌گردد.
7- توسعه: کوئیزها/ برگه‌های کار برای استفاده در کلاس 
توسعه می‌یابند. برگه‌های کار باید براساس سلسله مراتب 
و  انتظار،  مورد  زمان  مدت  آن،  نظم  و  یادگیری  محتوای 
بارکاری یادگیرندگان توسعه یابند. محتوای یادگیری آنلاین 
باید در کوئیزها بازنمایی شود. راهنمای معلم برای ایفای نقش 
تسهیل‌گری در فعالیت‌های یادگیری تدوین شود.‌ نمونه اولیه 
درس چهره- به- چهره: نمونه اولیه درس به لحاظ مناسب 
بودن از دیدگاه معلم، طراح آموزش و چندین یادگیرنده مورد 

بازبینی و اصلاح قرار می‌گیرد.
8- اجرا/ ارزشیابی: ابتدا دوره آنلاین، سپس کلاس چهره- 
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به- چهره اجرا می‌گردد، و در نهایت بازخوردی برای بهبود 
دوره‌ها ارائه می‌گردد.

بحث و نتیجه‌گیری
مراکز آموزش عالی با هدف تربیت نیروهای متخصص برای 
صنایع، سازمان‌ها و بخشهای مختلف جامعه به ارایه‌ی تنوع 
مهارت‌ها به دانشجویان می‌پردازند. در این راستا، آموزش 
به‌عنوان قلب نظام آموزش عالی، ابزاری مهم در جهت تحقق 
از پیش  این هدف می‌باشد. براین اساس، دانشگاه‌ها پیش 
اثربخش  آموزشی  طراحی  رویکردهای  به‌کارگیری  نیازمند 

شکل 1- الگوی طراحی آموزشی وارونه

می‌باشند تا بتوانند از این طریق به افزایش مهارتها و توانایی‌های 
دانشجویان کمک کنند. الگوی طراحی آموزش وارونه یکی 
از جدیدترین الگوهای آموزشی سازنده‌گرایانه است که در 
الگو برخلاف سایر  این  به‌کار برده می‌شود.  آموزش عالی 
الگوهای سازنده‌گرایی )مانند؛ الگوی مساله محوری، تدریس 
مبتنی بر مورد، و...( که برای یادگیرندگان پیشرفته به‌کار برده 
می‌شوند، به دلیل ایجاد یادگیری‌های لازم در یادگیرندگان در 
پیش از کلاس، برای تمام یادگیرندگان با سطوح دانش مختلف 
)مبتدی، متوسط، یا پیشرفته( قابل کاربرد است. علاوه بر این، 
این الگو همانند سایر الگوهای سازنده‌گرایی برای آموزش 
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Applying the filliped educational design model as a 
constructivist model in higher education

Kiumars Taghipour1

Abstract

Introduction: Under the influence of advances in educational technology, the use of filliped educational 

design model as one of the newest models of constructivism in higher education has been emphasized by 

education professionals. The purpose of this study is to introduce an filliped educational design model and 

its application in higher education.

Methods: The present study used a review-analytical method. Articles related to the research topic in the 

period of 2021-2009 were searched and documented in the databases based on keywords.

Results: The findings of the study showed that the presentation of education is designed and implemented 

based on the filliped educational design model in two levels of the course and the lesson (online, and face-

to-face).

Conclusion: According to the research results, educational design model is useful for all learners (at 

different levels of knowledge) and all types of content (application and solution), unlike many constructive 

educational design models that are effective for some learners and certain types of content.

Keywords: Systematic Approach, Constructivist Approach, Model, Educational Design, Filliped.
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